
1

La presente deliberazione viene affissa il 11/08/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 193 del 11/08/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: XLIII Edizione del Festival Benevento Città Spettacolo. Atto di indirizzo per l’utilizzo degli

spazi della Rocca dei Rettori nel periodo dal 20 agosto al 1 settembre 2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno undici del mese agosto alle ore 12:40 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PRENDERE ATTO del Decreto n. 86 del 2/8/2022 Presidente della Provincia con ha concesso il
Patrocinio morale al Comune di Benevento, per il XLIII “Festival Benevento Città Spettacolo - Anno
2022”;

2. DI CONCEDERE, in accoglimento della istanza pervenuta al 17069 del 27/7/2022 e successive
integrazioni, al Comune di Benevento relativamente al XLIII “Festival Benevento Città Spettacolo -
Anno 2022” con il suo Cartellone di spettacoli musicali, teatrali e culturali l’utilizzo della Rocca dei
Rettori, compreso il torrione longobardo, e i suoi Giardini, nei giorni dal 20 agosto al 01 settembre;

3. DI DARE ATTO CHE la concessione è a titolo gratuito in quanto trattasi di iniziativa di rilevante
interesse per la Provincia di Benevento e che rientra nelle attività istituzionali e nella collaborazione fra
Enti pubblici, così come previsto dall’art. 8, comma 1) lettera c), del Regolamento della Provincia di
Benevento, in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di proprietà della Provincia,
approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011.

4. DI DARE INDIRIZZI al Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto

 in merito alle misure necessarie per il concreto accoglimento della istanza pervenuta al 17069 del
27/7/2022 e successive integrazioni dal Comune di Benevento;

 affinché sia assicurata attraverso il personale dipendente dell’Ente, supportato dalla Società
partecipata Sannio Europa SCARL in affiancamento, per tutta la durata delle manifestazioni per la
cura della vigilanza e controllo per tutela dei beni patrimoniali dell’Ente stesso nonché di dare le
opportune comunicazioni ai richiedenti;

5. DI NOTIFICARE al Soggetto richiedente e promotore dell’iniziativa di cui al presente provvedimento
l’avvertenza che resta a suo carico e sotto la sua responsabilità personale l’attuazione ed il rispetto dei
Protocolli per la prevenzione del contagio da COVID-19 nel corso degli eventi.

6. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.



3

OGGETTO:

XLIII Edizione del Festival Benevento Città Spettacolo. Atto di

indirizzo per l’utilizzo degli spazi della Rocca dei Rettori nel

periodo dal 20 agosto al 1 settembre 2022.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

Premesso che il Presidente della Provincia con Decreto n. 86 del 2/8/2022 ha concesso il Patrocinio morale
al Comune di Benevento, per il XLIII “Festival Benevento Città Spettacolo - Anno 2022”realizzazione
dell’iniziativa in questione, ai sensi del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, e sussidi
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con DCP n. 53 del 25.7.2011;

Dato atto che l’evento, come richiesto dal Comune di Benevento, con nota assunta al protocollo generale n.
17069 del 27/7/2022 e successive integrazioni, coinvolge nella realizzazione del XLIII “Festival Benevento
Città Spettacolo - Anno 2022”per rappresentazioni teatrali, musicali, culturali aperte al pubblico nei giorni
dal 20 agosto al 01 settembre, anche la Rocca dei Rettori, compreso il torrione longobardo, e i suoi Giardini
nel contesto di una valorizzazione di questi stessi beni;

Considerato che gli eventi di che trattasi saranno promossi sui canali e le piattaforme di informazione
locali, regionali e nazionali

Valutato che l’evento è in linea con gli obiettivi programmatici dell’Ente Provincia;

Visto il Regolamento della Provincia di Benevento in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi
di proprietà della Provincia approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011;

Ritenuto, opportuno, accogliere l’istanza sopradescritta, per le rilevanti finalità che l’evento si propone di
conseguire;

Ritenuto, pertanto, potersi concedere l’uso gratuito della Corte della Rocca dei Rettori ai sensi dell’art.8,
comma 1) lettera c) in quanto trattasi di iniziativa di rilevante interesse per la Provincia di Benevento;

Sottolineato che resta a carico e sotto la responsabilità personale del Soggetto richiedente e promotore
dell’iniziativa di garantire, nel corso degli eventi di cui al presente provvedimento, l’attuazione ed il rispetto
dei Protocolli per la prevenzione del contagio da COVID-19;

Rilevata l’opportunità di dare indirizzi affinché possano svolgersi le rappresentazioni teatrali, musicali e
culturali presso la Rocca dei Rettori, compreso il torrione longobardo, e i suoi Giardini nell’ambito del
XLIII Festival Benevento Città Spettacolo – Anno 2022;

Dato atto che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza dell’adozione
del presente atto ma ritenuto, per gli effetti indiretti di tipo economico-finanziario, di acquisire il visto
contabile;

Visti e richiamati:



4

• l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

• il decreto ministeriale di data 28 luglio 2022 - in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale –
con cui il Ministro dell’Interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del
27 luglio 2022 e previa intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze ha disposto l'ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti
locali al 31 agosto 2022, ai sensi dell'art. 151, comma l, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, contestualmente autorizzando per
gli Enti Locali l’esercizio provvisorio;

• l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato.”;

Richiamate

• le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n.3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023 e dato atto che è in corso di approvazione il DUP 2022/2024 ed il bilancio di
previsione triennio 2022/2024;

• la Deliberazione Presidenziale n.23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Visti:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

• la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed acquisito il visto contabile entrambi
espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del DLgs 267/2000;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:



5

7. DI PRENDERE ATTO del Decreto n. 86 del 2/8/2022 Presidente della Provincia con ha concesso il
Patrocinio morale al Comune di Benevento, per il XLIII “Festival Benevento Città Spettacolo - Anno
2022”;

8. DI CONCEDERE, in accoglimento della istanza pervenuta al 17069 del 27/7/2022 e successive
integrazioni, al Comune di Benevento relativamente al XLIII “Festival Benevento Città Spettacolo -
Anno 2022” con il suo Cartellone di spettacoli musicali, teatrali e culturali l’utilizzo della Rocca dei
Rettori, compreso il torrione longobardo, e i suoi Giardini, nei giorni dal 20 agosto al 01 settembre;

9. DI DARE ATTO CHE la concessione è a titolo gratuito in quanto trattasi di iniziativa di rilevante
interesse per la Provincia di Benevento e che rientra nelle attività istituzionali e nella collaborazione fra
Enti pubblici, così come previsto dall’art. 8, comma 1) lettera c), del Regolamento della Provincia di
Benevento, in materia di concessione ed uso delle sale e degli spazi di proprietà della Provincia,
approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011.

10. DI DARE INDIRIZZI al Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto

 in merito alle misure necessarie per il concreto accoglimento della istanza pervenuta al 17069 del
27/7/2022 e successive integrazioni dal Comune di Benevento;

 affinché sia assicurata attraverso il personale dipendente dell’Ente, supportato dalla Società
partecipata Sannio Europa SCARL in affiancamento, per tutta la durata delle manifestazioni per la
cura della vigilanza e controllo per tutela dei beni patrimoniali dell’Ente stesso nonché di dare le
opportune comunicazioni ai richiedenti;

11. DI NOTIFICARE al Soggetto richiedente e promotore dell’iniziativa di cui al presente
provvedimento l’avvertenza che resta a suo carico e sotto la sua responsabilità personale l’attuazione ed il
rispetto dei Protocolli per la prevenzione del contagio da COVID-19 nel corso degli eventi.

12. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.

Benevento, lì 08/08/2022

Il Responsabile del Servizio Comunicazione e
Segreteria Generale

f.to Dott. Antonio De Lucia
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 44 del 08/08/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 08/08/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/08/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 193 del 11/08/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11/08/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


